设定受益计划的内容及与之相关风险、对 GDL 未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

GDL 聘请了 SPAC 公司，根据预期累积福利单位法，以精算方式估计其上述退休福利计划义务的现

值。这项计划以当前支付标准、通货膨胀率和死亡率假设预计未来现金流出，以折现率确定其现值。折

现率根据资产负债表日与设定受益计划义务期限和币种相匹配的活跃市场上的高质量公司债券的市场

收益率确定。GDL 根据精算结果确认 GDL 的负债，相关精算利得或损失计入其他综合收益，并且在后续

会计期间不会转回至损益。过去服务成本会在对计划作出修订的期间计入当期损益。通过将设定受益计

划净负债乘以适当的折现率来确定利息净额。

在确定设定受益计划义务现值时所使用的重大精算假设为折现率、通货膨胀率及死亡率。本财务报

表期间折现率为 3.60%，通货膨胀率为 2.00%。死亡率的假设是以 65 岁退休的男性职工和 60 岁退休的

女性职工的平均预期剩余生命年限。GDL 总部人员薪酬预期增长率为 3.50%，酒店人员薪酬的预期增长

率为 3.00%。当员工达到相关规定工作年限后退休，其可领取的社会福利将不受影响(年龄段包括 60岁

至 65岁，退休年龄的不同取决于其职业类别及出生年份)。确定退休年龄时假定普通职员、行政人员以

及行政主管分别于 20 岁、22 岁及 23岁开始工作。

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明

√适用 □不适用

下述敏感性分析以相应假设在报告期末发生的合理可能变动为基础(所有其他假设维持不变)：

·如果折现率增加(减少)0.50%，则设定受益计划义务现值将减少人民币 2,878,983.89 元(增加人

民币 3,092,661.52 元)。

上海锦江国际酒店股份有限公司 2024 年半年度报告

149 / 235

·如果通货膨胀率增加(减少)0.50%，则设定受益计划义务现值将增加人民币 357,965.46 元(减少

人民币 338,047.43 元)。

·如果薪酬的预期增长率增加(减少)0.50%，则设定受益计划义务现值将减少人民币 1,932,859.95

元(增加人民币 2,061,190.82 元)。

由于部分假设可能具有相关性，一项假设不可能孤立地发生变动，因此上述敏感性分析不一定能反

映设定受益计划义务现值的实际变动。

在上述敏感性分析中，报告期末设定受益计划净负债的计算方法与资产负债表中确认相关债务的

计算方法相同。

与以往年度相比，用于敏感性分析的方法和假设未发生重大变动。

其他说明：

□适用 √不适用

49. 预计负债

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期末余额 期初余额 形成原因

对外提供担保

未决诉讼 13,938,482.96 24,194,517.93

产品质量保证

重组义务

待执行的亏损合同

应付退货款

其他

经营风险准备(注 2) 34,608,904.11 47,161,378.50

合计 48,547,387.07 71,355,896.43 /

其他说明，包括重要预计负债的相关重要假设、估计说明：

未决诉讼 注 1：本报告期末，本集团之子公司 GDL 被部分员工就劳动纠纷提起诉讼，GDL 管理层根

据对诉讼结果的预期计提预计负债折合人民币 11,137,350.06 元。

注 2：主要系本集团之子公司 GDL 就经营活动中与第三方发生的争议事项预计的损失。

50. 递延收益

递延收益情况

□适用 √不适用

其他说明：

□适用 √不适用

51. 其他非流动负债

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

上海锦江国际酒店股份有限公司 2024 年半年度报告

150 / 235

合同负债

政府补助 39,087,214.40 45,803,082.75

业绩承诺保证金 272,297,839.48 268,563,901.97

与加盟服务相关的长期合同负债(附注（五）37) 24,877,302.39 27,998,227.10

其他 11,152,009.81 2,165,556.20

合计 347,414,366.08 344,530,768.02

其他说明：

涉及政府补助的项目：

人民币元

负债项目 上期期末余额
本期新增

补助金额

本期计入

其他收益
其他减少 本期期末余额

与资产相关

/与收益相关

都城品牌创新项目专项

扶持资金
5,758,200.00 - 277,200.00 3,457,000.00 2,024,000.00 与资产相关

GDL 酒店物业扶持补贴 40,042,226.32 - 2,979,011.92 - 37,063,214.40 与资产相关

其他 2,656.43 - 2,656.43 - - 与资产相关

合计 45,803,082.75 - 3,258,868.35 3,457,000.00 39,087,214.40

52. 股本

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

期初余额

本次变动增减（+、一）

期末余额 发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计

一、有限售条件股份

1.国家持股 - - - - - - -

2.国有法人持股 - - - - - - -

3.其他内资持股 - - - - - - -

4.外资持股 - - - - - - -

有限售条件股份合计 - - - - - - -

二、无限售条件股份

1.人民币普通股 914,044,063.00 - - - - - 914,044,063.00

2.境内上市外资股 156,000,000.00 - - - - - 156,000,000.00

3.境外上市外资股 - - - - - - -

4.其他 - - - - - - -

无限售条件股份合计 1,070,044,063.00 - - - - - 1,070,044,063.00

股份总数 1,070,044,063.00 - - - - - 1,070,044,063.00

其他说明：

人民币元

2022 年

12 月 31 日

本期变动
2023 年

6 月 30 日
非公开

发行新股
送股 公积金转股 其他 小计

一、有限售条件股份

1.国家持股 - - - - - - -

2.国有法人持股 - - - - - - -

3.其他内资持股 - - - - - - -

4.外资持股 - - - - - - -

有限售条件股份合计 - - - - - - -

二、无限售条件股份

1.人民币普通股 914,044,063.00 -  - - - 914,044,063.00

2.境内上市外资股 156,000,000.00 -  - - - 156,000,000.00

3.境外上市外资股 - - - - - - -

上海锦江国际酒店股份有限公司 2024 年半年度报告

151 / 235

4.其他 - - - - - - -

无限售条件股份合计 1,070,044,063.00 - - - - - 1,070,044,063.00

三、股份总数 1,070,044,063.00 - - - - - 1,070,044,063.00

53. 其他权益工具

(1) 期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

□适用 √不适用

(2) 期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

□适用 √不适用

其他权益工具本期增减变动情况、变动原因说明，以及相关会计处理的依据：

□适用 √不适用

其他说明：

□适用 √不适用

54. 资本公积

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币
项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢价）

其中：投资者投入的资本 12,652,199,572.37 - - 12,652,199,572.37

同一控制下企业合并形成的差额 655,486,899.61 - - 655,486,899.61

与少数股东的股权交易 -1,591,788,184.61 - - -1,591,788,184.61

其他资本公积

其中：原制度资本公积转入 163,502,812.00 - - 163,502,812.00

被投资单位除净损益、其他综合收益

和利润分配外所有者权益其他变动(注)
-30,547,862.71 996,281.96 - -29,551,580.75

合计 11,848,853,236.66 996,281.96 - 11,849,849,518.62

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

人民币元

项目 2022 年 12 月 31 日 本期增加 本期减少
2023 年 6 月 30 日

(已重述)

资本溢价 13,158,414,893.21 - 949,353,063.05 12,209,061,830.16

其中：投资者投入的资本 12,652,199,572.37 - - 12,652,199,572.37

同一控制下企业合并形成的差额(附

注（八）1)
1,807,594,089.14 - 696,521,166.81 1,111,072,922.33

与少数股东的股权交易(附注（八）

1)
-1,301,378,768.30 - 252,831,896.24 -1,554,210,664.54

其他资本公积 131,873,731.30 1,081,217.99 - 132,954,949.29

其中：原制度资本公积转入 163,502,812.00 - - 163,502,812.00

被投资单位除净损益、其他综合收益

和利润分配外所有者权益其他变动(注)
-31,629,080.70 1,081,217.99 - -30,547,862.71

合计 13,290,288,624.51 1,081,217.99 949,353,063.05 12,342,016,779.45

注：系本集团享有联营企业资本公积增加之份额。

55. 库存股

□适用 √不适用

上海锦江国际酒店股份有限公司 2024 年半年度报告

152 / 235

56. 其他综合收益

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目
期初

余额

本期发生金额

期末

余额
本期所得税前发

生额

减：前期计入

其他综合收益

当期转入损益

减：前期计入其

他综合收益当期

转入留存收益

减：所得税费

用

税后归属于母公

司

税后归属于少

数股东

一、不能重分类进损益的其他综合收益 16,667,121.15 1,454,792.03   327,604.60 1,127,187.43  17,794,308.58

其中：重新计量设定受益计划变动额 -4,357,750.18 -1,767,482.70   -455,395.40 -1,312,087.30 - -5,669,837.48

  权益法下不能转损益的其他综合收益

其他权益工具投资公允价值变动 21,024,871.33 3,222,274.73   783,000.00 2,439,274.73 - 23,464,146.06

企业自身信用风险公允价值变动

二、将重分类进损益的其他综合收益 -44,265,829.58 6,508,412.68   9,160,525.57 -2,652,112.89 -35,105,304.01

其中：权益法下可转损益的其他综合收益 1,637,487.64 16,497.69   16,497.69 - 1,653,985.33

其他债权投资公允价值变动

金融资产重分类计入其他综合收益的金额

其他债权投资信用减值准备

  现金流量套期储备 4,666,317.10 -   - - 4,666,317.10

  外币财务报表折算差额 -50,569,634.32 6,491,914.99   9,144,027.88 -2,652,112.89 -41,425,606.44

其他综合收益合计 -27,598,708.43 7,963,204.71   327,604.60 10,287,713.00 -2,652,112.89 -17,310,995.43

上海锦江国际酒店股份有限公司 2024 年半年度报告

153 / 235

其他说明，包括对现金流量套期损益的有效部分转为被套期项目初始确认金额调整：

人民币元

项目
2022 年

12 月 31 日

本期发生额

2023 年

6 月 30 日
本期所得

税前发生额

减：前期计入

其他综合收益

当期转入损益

减：所得税

费用

税后归属于

母公司所有者

税后归属于

少数股东

一、以后不能重分类进损益的其他综合收益

其中：重新计算设定受益计划净负债或净资产的变动 -7,189,934.57 3,678,004.77 - 949,052.44 2,728,952.33 - -4,460,982.24

其他权益工具投资公允价值变动 18,020,900.14 3,734,162.77 - 674,250.00 3,059,912.77 - 21,080,812.91

二、以后将重分类进损益的其他综合收益

权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收

益中享有的份额
1,741,766.11 -3,171.36 - - -3,171.36 - 1,738,594.75

现金流量套期损益的有效部分 4,666,317.10 - - - - - 4,666,317.10

外币财务报表折算差额 -48,500,865.09 6,598,697.04 - - -1,966,069.03 8,564,766.07 -50,466,934.12

合计 -31,261,816.31 14,007,693.22 - 1,623,302.44 3,819,624.71 8,564,766.07 -27,442,191.60

上海锦江国际酒店股份有限公司 2024 年半年度报告

154 / 235

57. 专项储备

□适用 √不适用

58. 盈余公积

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 535,022,031.50 - - 535,022,031.50

任意盈余公积 180,681,288.50 - - 180,681,288.50

储备基金

企业发展基金

其他

合计 715,703,320.00 - - 715,703,320.00

盈余公积说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

人民币元

项目 2022 年 12 月 31 日 本期增加 本期减少 2023 年 6月 30 日

法定盈余公积 535,022,031.50 - - 535,022,031.50

任意盈余公积 180,681,288.50 - - 180,681,288.50

合计 715,703,320.00 - - 715,703,320.00

根据《中华人民共和国公司法》及本公司章程，本公司按年度母公司净利润的 10%提取法定盈余公

积金；当法定盈余公积金累计额达到股本的 50%以上时，可不再提取。于 2024 年 6月 30 日，本公司法

定盈余公积已达到股本的 50%。法定盈余公积金经批准后可用于弥补亏损或者增加股本。任意盈余公积

金经批准后可用于弥补以前年度亏损或增加股本。

59. 未分配利润

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 本期 上年度

调整前上期末未分配利润 3,070,033,377.34 2,315,868,119.60
调整期初未分配利润合计数（调增+，调减－） - -183,378,918.69

调整后期初未分配利润 3,070,033,377.34 2,132,489,200.91

加：本期归属于母公司所有者的净利润 847,570,586.95 1,001,746,820.21

减：提取法定盈余公积

提取任意盈余公积

提取一般风险准备

应付普通股股利 535,022,031.50 64,202,643.78

转作股本的普通股股利

期末未分配利润 3,382,581,932.79 3,070,033,377.34

单位：元 币种：人民币

项目 本期发生额 上年度

上期期末余额 3,070,033,377.34 2,315,868,119.60

加：同一控制下企业合并 - -183,378,918.69

上海锦江国际酒店股份有限公司 2024 年半年度报告

155 / 235

本期期初余额 3,070,033,377.34 2,132,489,200.91

注： 资产负债表日后的利润分配

公司 2023 年年度股东大会审议并通过了关于《2023 年度利润分配方案暨 2024 年半年度利润分配

计划》，同意授权公司董事会在符合利润分配条件的情况下根据股东大会决议制定、实施具体的 2024

年半年度利润分配方案。根据公司第十届董事会第三十三次会议审议通过的《公司 2024 年半年度利润